
             Projekt Grøn Institution har i Hillerød lagt grobund for, at økolo- 
             gien står stærkt, når den nye madordning indføres i 2011. Maden i
             i daginstitutionerne i Hillerød er i dag cirka 75 procent økologisk, og i 
             den nye madordning er der også krav om en høj økologiandel.
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Hillerød Kommune arbejdede fra 2001 til 2006 med projekt Grøn Institution. Her tænkte man fra 
starten økologisk kost ind i en bredere sammenhæng i daginstitutionerne og satte fokus på el, vand og 
varmeforbrug, på kosten og på legetøj og nonfood.
Alle institutioner fik 20 vikartimer og 7500 kr. som motivation for at deltage i projektet. Grøn Institu-
tion blev indført i etaper, så en klynge af institutioner blev omlagt, derefter endnu en klynge osv. 
At blive ”Grøn Institution” sker ikke fra den ene dag til den anden, når så mange områder skal nytænk-
es. Derfor tog en omlægning til den nye, grønne linje et helt år for hver gruppe institutioner. Et år med 
møder, opfølgning, udannelse og opkvalificering af personale.

              Den store grønspættebog 
Hver institution kortlagde deres egen status indenfor fokusområderne og formulerede en miljøhand- 
lingsplan. Miljøplanlægger i Hillerød Kommune, Marianne Brink Sørensen fortæller, at et sådant pro-
jekt kræver både opbakning ovenfra og fra forældrene – og så nogle helt konkrete redskaber, som er 
nemme at bruge i dagligdagen i institutionerne.
”Det kræver viden, tid og ikke mindst værktøjer at finde de miljørigtige valg,” slår hun fast. Derfor 
udarbejdede kommunen et kompendium med leverandører, miljørigtige mærker indenfor alt fra kost 
og maling over elpærer til legetøj. Desuden indeholdt det lister med grossister, priser, relevante links 
osv. Dette hæfte blev lidt af en bibel for de grønne institutioner og var en stor hjælp i hverdagen, 
fortæller Marianne Brink Sørensen. ”Personalet tog simpelthen det der kompendium i hånden, når 
de skulle bestille varer eller ud og handle. Så kunne de sige til leverandører eller i butikkerne: Det skal 
være det og det mærke, for det ved vi, er miljøvenligt” fortæller hun.

              Ny madordning på trapperne
Man har i Hillerød vedtaget en madmodel, hvor børnehaverne får maden fra et nybygget centralkøk-
ken, mens vuggestuemaden laves i institutionerne. Der er dog frihed til at vælge andre løsninger, hvis 
institutionerne foretrækker det. Man regner med en måltidspris på cirka 26 kr. pr. barn pr. dag, og det 
dækker et frokostmåltid i børnehaven og fuld forplejning for vuggestuebørnene. Den samlede årlige 
udgift for ordningen er udregnet til at ligge på 23,67 millioner kr. for den økologiske udgave. Lige nu 
kører et pilotprojekt for nogle få institutioner, der som forsøg får maden bragt fra det nye centralkøk-
ken efter den model, der skal træde i kraft i 2011. Foreløbigt er forsøgsinstitutionerne tilfredse med 
ordningen.
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http://www.okobarn.dk/oekologi-i-daginstitutioner.aspx

